
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Sindacale 

 
 
Ordinanza  N° 2   
 
 

Oggetto: Provvedimento urgente per la prevenzione del rischio idro-geologico ed 
idraulico previsto nel nostro territorio a tutela della pubblica incolumità della 
popolazione. Chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado, del Cimitero Comunale, 
della Villa Comunale, dello Stadio Comunale e del C.C.R. di c.da San Demetrio 

 

 

IL SINDACO 

 

 
CONISEDERATO il messaggio del D.R.P.C. e della Pres. Della Regione Sicilia prot. n. 1662 del 

18/01/2026 ore 16,00, con il quale viene diramata un’Allerta ARANCIONE per rischio 

meteo-idrogeologico-idraulico nella nostra zona e viene dichiarata la fase di PREALLARME; 

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 1 del 18/01/2026 con la quale viene attivato il C.O.C.; 

ATTESO che è opportuno, al fine di evitare possibili problemi legati alla pubblica incolumità, 

chiudere con effetto immediato, le scuole di ogni ordine e grado, tutte le strutture sportive, il civico 

Cimitero, la Villa Comunale e il CCR 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i. (Codice della protezione civile); 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza 

 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate, la chiusura delle 

seguenti strutture nei giorni 19 e 20 Gennaio: 

 

- SCUOLE di ogni ordine e grado 

- STADIO COMUNALE  

- CIMITERO  

- VILLA COMUNALE 

- C.C.R. di c.da San Demetrio  

 

 

 



 

INVITA 

La cittadinanza: 

 

- A non esporre i mastelli dei rifiuti  

- Ad evitare spostamenti non necessari e limitare le uscite solo a situazioni di emergenza o 

necessità. 

- Ad evitare di sostare in aree a rischio e in prossimità di strutture vulnerabili. 

- Ad evitare il transito di guadi e piste in alveo di corsi d’acqua e, nelle more, divieto assoluto di 

attraversamento di essi a tutela dell’incolumità dei cittadini  

- A mantenersi informati e seguire le indicazioni delle autorità competenti. 

 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio e trasmessa, per quanto di competenza: 

  

- alla SORIS di Palermo - soris@pec.protezionecivilesicilia.it 

- Al Dip. Reg. Prot. Civile - Siracusa - dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

- All’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Siracusa - protocollo.prefsr@pec.interno.it 

- Alla locale Stazione Carabinieri - tsr28530@pec.carabinieri.it 

- Al Dirigente Scolastico - Istituto Comprensivo “Elio Vittorini” - sric81700v@pec.istruzione.it 

- Alla scuola dell’inf. Paritaria S. Teresa del Bambino Gesù – sr.solarino@virgilio.it 

- All’ANPAS - Centro Ascolto Solarino centroascoltosolarino@yahoo.it  

- Al Capo dell’Ufficio Tecnico Comunale - sede  

- Al Comando di Polizia Municipale - sede  

 

Dalla residenza comunale Li, 18/01/2026  

Ore 19,50 
 

 

IL SINDACO 

On. Tiziano Fabio Spada 

    Firmato Digitalmente 
 

mailto:soris@pec.protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it

